
 
 

 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. / 277 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 

 
 
 

OGGETTO: Noleggio di n. 2 sistemi automatizzati per il lavaggio per la S.C. di Otorinolaringoiatria 
sedi di Gorizia e di Monfalcone. Affidamento della fornitura alla Ditta A.G.Medical di San Donà di 
Piave (VE). 

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 

dott. Palmerino Rescigno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
dott. Palmerino Rescigno 

 
Trieste, 22/03/2021 



 
 

 2 

 
Il Direttore della  

 GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI.  
   

Determina 
 

PREMESSO che: 
 
- Il Direttore della SC. di Otorinolaringoiatria, il dott. Giorgio Pagliaro, con nota dd. 12.05.2020, 

agli atti, ha manifestato, anche al fine di indirizzare l’attività istituzionale secondo le priorità 
organizzative dettate dalla fase pandemica in corso, in accordo con la Direzione Medica di Presidio 
e la SPPGA, la necessità di dotare la Struttura ORL, rispettivamente nelle sedi di Gorizia e 
Monfalcone, che ne risultano tuttora sprovviste, di n. 2 lavaendoscopi  per il lavaggio e la 
sanificazione  delle apparecchiature utilizzate negli ambulatori; 
 

- il dott. Pagliaro,  in particolare, segnala che le sale operatorie del Presidio Ospedaliero di Gorizia 
e Monfalcone necessitano di due sistemi per l’alta disinfezione e sterilizzazione della 
strumentazione endoscopica flessibile come i nasofaringoscopi, individuando quale strumento più 
idoneo alle esigenze attuali la fornitura in “service”, che comprende la fornitura di materiale di 
consumo  inclusivo di noleggio e assistenza tecnica; 

 
- con Determinazione EGAS del Responsabile “Sc gestione e sviluppo strategie centralizzate di 

gara” n. 570 dd. 18.11.2016 avente ad oggetto “(ID16APB008) aggiudicazione definitiva ed 
approvazione verbali della gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di materiale 
di consumo per il ricondizionamento di apparecchiature endoscopiche e sonde ecografiche 
transesofagee con noleggio e assistenza tecnica delle relative apparecchiature di 
ricondizionamento” era stata aggiudicata alla ditta “A.G. Medical” S.r.l. di San Dona di Piave 
(VE), c.f. e p.iva n. 03014220275, la fornitura di sistemi di lavaggio ad alta disinfezione per le 
Aziende del Sistema Sanitario Regionale (Identificativo Gara: ID16APB008- lotto 2); 

 
- con nota conservata agli atti, l’attuale ARCS conferma l’impossibilità di aderire alla 

Convenzione sopra citata, mediante l’attivazione di ulteriori contratti derivati, essendo la medesima 
scaduta nel corso dell’anno 2019;   

 
- né presso CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A. né presso la centrale di committenza 
ARCS – Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute - di Udine, risultano attualmente attive 
convenzioni per forniture conformi a quanto richiesto;  

ACCERTATO che, per le forniture di cui trattasi, i finanziamenti risultanti dal vigente Piano 
Investimenti ne consentono idonea copertura di spesa; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’acquisizione, mediante la formula del noleggio 
ed assistenza tecnica, di n.2 sistemi per il lavaggio ad alta disinfezione in grado di effettuare anche 
la sterilizzazione di strumentazione endoscopica flessibile, al fine di poter completare la dotazione 
dei Presidi Ospedalieri di Gorizia e di Monfalcone con apparecchiature di cui risultano sprovviste; 

 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 0075638/P del 09/10/2020, è stato richiesto alla 
menzionata ditta “A.G. Medical” s.r.l. di San Dona di Piave (VE), la disponibilità ad estendere il 



 
 

 3 

servizio di noleggio e assistenza tecnica in argomento, già attivo presso altre sedi aziendali, per 
ulteriori n. 2 lavaendoscopi, alle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui alla citata 
gara dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi di Udine (gara ID16APB008); 
 
PRESO ATTO che, con nota del 12/10/2020 agli atti della SC Gestione Gare Contratti, la 
summenzionata Società ha comunicato la propria disponibilità al noleggio di n.2 sistemi 
denominati “Steelco modello EW/1” per un periodo di 46 mesi, come concordato con Asugi, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche di cui alla gara dell’Ente per la Gestione Accentrata 
dei Servizi Condivisi di Udine (gara ID16APB008); 

 
VALUTATO che l’uniformità di dotazione tecnologica rispetto ad altre sedi Asugi, dove tali 
apparecchiature risultano già operative, rappresenta un indubbio vantaggio, sia in termini 
manutentivi, che in termini di razionalizzazione dei processi di approvvigionamento del materiale 
di consumo; 

 
RICORDATO altresì, che sia per l’esperienza maturata nell’utilizzo delle attrezzature Steelco 
modello EW/1, sia per la loro affidabilità che per la semplicità ed ergonomia d’uso, le stesse 
risultano soddisfare pienamente le esigenze dei servizi destinatari della fornitura; 

 
RICHIAMATO l’art. 63, comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede la 
possibilità di procedere, senza previa pubblicazione di bando di gara qualora, “… nel caso di 
consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 
forniture o di impianti o all’ampliamento di fornitura o impianti esistenti, qualora il cambiamento 
di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquisire forniture con caratteristiche 
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità o difficolta 
tecniche sproporzionate…omissis”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la per fornitura da acquisire si può procedere con trattativa diretta sul 
MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, il cui limite è stato elevato ad €. 75.000,00 ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 
2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
RITENUTO, pertanto, sussistenti i motivi di fatto e di diritto per: 

-  affidare, ai sensi dell’art. 63 c. 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla societa “A.G. 
Medical” S.r.l. di San Dona di Piave, la fornitura, alle medesime condizioni tecnico economiche di 
cui alla gara esperita dall’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi di Udine (gara 
ID16APB008), del servizio di noleggio per un periodo di 46 mesi, comprensivo del servizio di 
assistenza “full-risk”, di n. 2 sistemi automatizzati per il lavaggio denominati “Steelco modello 
EW1” da destinare alla S.C. di Otorinolaringoiatria, rispettivamente n. 1 presso del P.O. di Gorizia 
e n. 1 presso il P.O.di Monfalcone, con costo complessivo presunto di fornitura pari a € 67.489,60 
(oltre I.V.A.) dettagliatamente cosi composto: 
 

- € 23.700.83 (oltre I.V.A. al 22%) per il noleggio; 
- € 14.583,3 (oltre I.V.A. al 22%) per il servizio di assistenza tecnica; 
- € 17.173,33 (oltre I.V.A.) presunti per il materiale di consumo necessario ai 

cicli di lavaggio (costo unitario di € 1.60 - oltre I.V.A. - per un numero presunto di 
1400 cicli annui per ogni sistema); 



 
 

 4 

- € 500,00 (oltre all’ IVA) per singola apparecchiatura, per eventuale riscatto; 
 

- di disporre, per quanto evidenziato, di idonea copertura di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 1 dd. 1 gennaio 2020; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, di: 
 
1)  affidare, ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla societa “A.G. 

Medical” S.r.l. di San Dona di Piave, c.f. e p.iva n. 03014220275, alle medesime condizioni 
tecnico economiche di cui alla gara esperita dall’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 
Condivisi di Udine (gara ID16APB008), la fornitura del servizio di noleggio di n. 2 sistemi 
automatizzati per il lavaggio Steelco modello EW/1, comprensivo del servizio di assistenza 
“full-risk”,  da destinare rispettivamente ai reparti di Otorinolaringoiatria del P.O.di Gorizia e 
del P.O. di Monfalcone, secondo quanto di seguito dettagliato, per un periodo di 46 mesi e per 
un importo complessivo presunto di fornitura pari a € 67.489,66 (oltre I.V.A. al 22%) di Euro 
14.847,73 e così per complessivi Euro 82.337,39; 

 
2)  imputare la spesa complessiva, pari a 67.489,66 (oltre IVA al 22%), nel seguente modo: 

 
- per € 6.771,66 sul conto 315 200 100 0 0 0 “Canoni di noleggio - area sanitaria” del 

bilancio per l’anno 2021; 
- per € 8.126,00 sul conto 315 200 100 0 0 0 “Canoni di noleggio - area sanitaria” del 

bilancio per l’anno 2022; 
- per € 8.126,00 sul conto 315 200 100 0 0 0 “Canoni di noleggio - area sanitaria” del 

bilancio per l’anno 2023; 
- per € 8.126,00 sul conto 315 200 100 0 0 0 “Canoni di noleggio - area sanitaria” del 

bilancio per l’anno 2024; 
 

- per € 4,166,66 sul conto “Manutenzione e riparazione delle attrezzature sanitarie e scientifiche” 
310.300 del bilancio per l’anno 2021; 

- per € 5.000,00 sul conto “Manutenzione e riparazione delle attrezzature sanitarie e scientifiche” 
310.300 del bilancio per l’anno 2022; 

- per € 5.000,00 sul conto “Manutenzione e riparazione delle attrezzature sanitarie e scientifiche” 
310.300 del bilancio per l’anno 2024; 

- per € 5.000,00 sul conto “Manutenzione e riparazione delle attrezzature sanitarie e scientifiche” 
310.300 del bilancio per l’anno 2024; 

 
- per € 3.733,33 sul conto “Prodotti chimici” 300.100.600 del bilancio per l’anno 2021; 
- per € 4.480,00 sul conto “Prodotti chimici” 300.100.600 del bilancio per l’anno 2022; 
- per € 4.480,00 sul conto “Prodotti chimici” 300.100.600 del bilancio per l’anno 2023; 
- per € 4.480,00 sul conto “Prodotti chimici” 300.100.600 del bilancio per l’anno 2024; 

 



 
 

 5 

 
IL DIRETTORE 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  

  
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data della pubblicazione all’albo aziendale 

telematico. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Chiara Todisco 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
GO - S.C. GESTIONE GARE E CONTRATTI, 
ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E SERVIZI. 

dott. Palmerino Rescigno 
 

 



 Atto n. 277 del 22/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO DOMENICO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 22/03/2021 09:34:32
IMPRONTA: B2AB25188DC01E2D54E5D0E516F861AFB5B4B3A04A19ACCD31933DAFC58E319E
          B5B4B3A04A19ACCD31933DAFC58E319E483F3650B7A12DEE6375C5B6A5B69D08
          483F3650B7A12DEE6375C5B6A5B69D0863F98B71C5CAF0324C2B94596DF30217
          63F98B71C5CAF0324C2B94596DF30217152D5E6A84298D07CBB04376BBF46EF7


